PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1295/2023

Autoria: COMISSAO DE HIGIENE E SAUDE 2023/2024
Assunto: Informagdes a respeito das cirurgias eletivas.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 6 de outubro de 2023.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 04 de outubro de 2023.

Em ateng¢do ao requerimento de n® 1295/2023 da Comissdo de

Higiene e Satide da Cimara Municipal de Valinhos, temos a informar:

1. CONSIDERANDO a fila de espera das cirurgias eletivas:
a. Qual a situagdo atual da fila para as cirurgias eletivas? Descrever a quantidade
de pessoas aguardando por tipo de cirurgia até a presente data.

RESUMO DE CIRURGIAS POR ESPECIALIDADES APROVADAS ATE
27/09/2023, AGUARDANDO AGENDAMENTO CIRURGICO.
ORTOPEDIA 28
UROLOGIA 54
CIRURGIA GERAL 63
CABECA E PESCOCO 15
VASCULAR - VARIZES 21
GINECOLOGIA 75
CIRURGIA PEDIATRICA 56
TOTAL 312

b. Qual é a previsdo de cirurgias a serem realizadas até o final deste ano de 20237
Indicar nimero por tipo de cirurgia.
Resposta: A previsiio é realizar todas as cirurgias que estio na lista acima.

c. Existe programacdo para zerar as filas? Se sim, em quanto tempo sera zerada a
fila? Indicar o prazo por tipo de cirurgia e a quantidade de cirurgias a serem
realizadas por més para que seja alcangado o objetivo. g’

Resposta: Atualmente estamos trabalhando com a Santa Casa de Valinhos no
sentido de programar todas as cirurgias em espera. O prazo em que buscamos
realiza-las é até o final de 2023.

2. CONSIDERANDO os recursos necessarios para realizagdo das cirurgias eletivas: <
a. Qual o valor total para os anos de 2022 e 2023? \9/
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Resposta: A realizagio de cirurgias eletivas pela Santa Casa de Valinhos, foi
realizada pelo Termo de Convénio 03/2022. Esse Termo de Convénio previa no
item D- Dos Procedimentos Eletivos, do seu anexo tinico a previsdo de cirurgias
eletivas caso houvesse saldo orcamentario a cada més finalizado. Com a indicacéo
de emendas impositivas municipais para a realiza¢do de cirurgias eletivas e
exames pertinentes foi possivel, no ano de 2022, a execu¢do de cirurgias e
exames pertinentes no montante de R$ 459.087,01 e R$ 1.653.832,99 no ano de
2023. Ainda no ano de 2023, porém agora falando da execugio do Termo de
Convénio 04/2023, celebrado com a Santa Casa de Valinhos e a municipalidade,
até o momento o montante executado com cirurgias eletivas e exames
pertinentes foi de R$ 249.063,56. Importante ressaltar que o Termo de Convénio
04/2023 prevé em seu item 8 - METAS ASSISTENCIAIS E AMBULATORIAIS DE
MEDIA COMPLEXIDADE A SEREM ATINGIDAS - metas quantitativas dentre as
quais a meta de realizagdo de cirurgias eletivas programadas ¢ de R$ 100.000,00
mensais. Até o momento, considerando o Termo de Convénioc 04/2023, foram
realizados em cirurgias eletivas e exames pertinentes o montante de R$
249.063,56. Nao houve disponibiliza¢io de emendas impositivas municipais para
realizagdo de cirurgias eletivas e exames pertinentes no ano de 2024. Assim, em
resumo, na Santa Casa de Valinhos, foram utilizados para a realizacido de cirurgias
eletivas e exames pertinentes no ano de 2022: R$ 459.087,01 e R$ 1.902.896,55,
no ano de 2023.

0 montante realizado de cirurgias eletivas e exames pertinentes, junto ao
CISMETRO, no ano de 2022 foi de R$ 45.130,77 e, no ano de 2023: R$ 901.892,21.

b. Qual Valor empenhado para dada periodo?

Resposta:
Ano Empenhado Ano Pago Ano
2022 R$ 4.469.147,62 R$ 504.217,78
2023 R$ 700.000,00 R$ 2.804.788,76

c. Qual valor liquidado até a presente data?

Resposta:
Ano Liquidado \
2022 R$ 504.217,78 !
2023 R$ 2.804.788,76
Total R$ 3.309.006,54

3. CONSIDERANDO as cirurgias ja realizadas:

a. Quantas cirurgias ja foram realizadas no ano de 2022 e de 2023 ate a presente

data? Detalhar a quantidade de cirurgias por tipo em cada ano.

Resposta: 3@/
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RESUMO DE CIRURGIAS REALIZADAS POR ESPECIALIDADES
AGOSTO DE 2022 A OUTUBRO DE 2023

ORTOPEDIA 120

UROLOGIA 60

CIRURGIA GERAL 251

CABECA E PESCOCO 10

VASCULAR B | 89

GINECOLOGIA . 120

CIRURGIA PEDIATRICA 145

TOTAL 795

4. CONSIDERANDO os recursos destinados pelos vereadores:

a. Qual a situagio atual de cada emenda impositiva referente a saGde? Detalhar
quais valores ja foram empenhados e liquidados, justificando.

Resposta: A Resposta a questio 4 encontra-se nas planilhas: Execugdo-
Emendas2022 e Execucdo-Emendas2023.

As emendas impositivas das entidades, esclarecemos que as mesmas estdo
apresentando os projetos para apresentagio no Conselho Municipal de Satde,
apos formaliza¢do do instrumento e consequentemente a execugao.

Com relacdo a emenda de manutengdo da UBS Parafso informamos que estd em
processo de execucdo.

Atenciosamente, .
N\
Jodo Gapriel Vieira

Secretatio da Saiade
em exercicio

Daniela Pitondo Bongo
Coordenadora de Apoio ao Fundo Municipal de Saide
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Execugdo emendas impositivas municipais - Ano: 2023

Emenda N9|Vereador Beneficiado Valor Ficha Vinculo
2 Antonio Soares Gomes Filho Secretaria da Saude 262.605,00 117 01.301.1102
2 Simone Belline Secretaria da Sadde 262.606,00 128 01.301.1093
4 Alécio Cau Santa Casa de Valinhos 102.000,00 140 01.302.1064
1 Alexandre Japa Santa Casa de Valinhos 270.000,00 140 01.302.1065
1 César rocha Santa Casa de Valinhos 262.605,88 140 01.302.1069
1 Edinho Garcia APAE 203.908,82 140 01.302.1072
2 Edinho Garcia Santa Casa de Valinhos 201.302,82 140 01.302.1073
4 Edinhe Garcia Rosa e Amor 60.000,00 140 01.302.1075
3 Fabio damasceno Santa Casa de Valinhos 262.605,00 140 01.302.1078
2 Franklin Rosa e Amor 131.000,00 140 01.302.1081
4 Franklin Santa Casa de Valinhos 151.000,00 140 01.302.1083
1 Gabriel Bueno Rosa e Amor 525.211,76 140 01.302.1084
1 Mayr APAE 120.000,00 140 01.302.1085
2 Mayr Rasa e Amor 100.000,00 140 01.302.1086
4 Mayr Santa Casa de Valinhos 140.000,00 140 01.302.1088
1 Manica Morandi Rosa e Amor 264,732,24 140 01.302.1089
2 Monica Morandi APAE 162.493,60 140 01.302.1090
2 Thiago Samassa Santa Casa de Valinhos 162.606,00 140 01.302.1097
3 Thiago Samasso Rosa e Amor 120.000,00 140 01.302.1098
1 Sidmar Rodrigo Toloi Santa Casa de Valinhos 525.211,76 140 01.302.1100
3 Veiga Santa Casa de Valinhos 300.000,00 140 01.302.1105
1 André Amaral A_C.ES.A 161.700,00 140 01.302.1107
1 André Amaral A.C.ESA 100.605,85 140 01.302.1108
3 Henrigue Conti Santa Casa de Valinhos 70.000,00 140 01.302.1114
1 Henrique Conti A.C.ES.A 145.000,00 140 01.302.1112
2 Henrigque Conti APAE 108.816,00 140 01.302.1113
3 Marcelo Yoshida A.C.ES.A 265.000,00 140 01.302.1118
2 Alécio Cau Secretaria da Saude 160.605,88 145 01.302.1062
1 Thiago Samasso A.C.E.S.A 110.000,00 140 01.500.1096

5.711.616,61

Dotagao
262.605,00
 262.606,00
102.000,00 |
270.000,00 |
262.605,88 |
203.908,82 |
201.302,82 |
60.000,00 |
262.605,00

~131.000,00 |

151.000,00
525.211,76 |
120.000,00
100.000,00 |
140.000,00 |

264.732,24 |

_162.493,60
162.505,00

~120.000,00

525.211,76
~300.000,00
161.700,00
100.605,85
70.000,00
145.000,00
108.816,00 |
265.000,00
160.605,88
110.000,00

_ ma_um_.._._umm _ :a.cﬂmno

11.341,00

135.828,03 |

1147.169,03 |

Reservado

8.429,55

1.330,00 |

Tas8803 |

137.158,03 |

842088 | -

& _ Saldo Atual

262.605,00
242.835,45 |
102.000,00
270.000,00
262.605,88
203.908,82
201.302,82
60.000,00 |
262.605,00
131.000,00
151.000,00
526.211,76
120.0006,0
100.000,00 |
140.000,00 |
264.732,24
162.493,60 |
162.606,00
120.000,00
525.211,76
300.000,00
161.700,00
100.605,85
70.000,00
145.000,00
108.816,00
'265.000,00
24.777,85
110.000,00

| 5.556.018,03 |




Execu¢do de emendas impaositivas municipais - Ano: 2022

Ne Processo Valor Vereador Destinac8o Vereador Vinculo 2 Empenh{Local ge realizagdo Valor empenhado _ Valor page
5 16756/2022 |RS 207.525,88 |Franklin cirurgias que apresentam maior demanda, 4 critério do servigo municipal de sadde 01.302.1054 13749 [CISMETRO RS 207.525,88 RS 68.352,69
2 16756/2022 |RS 103.762,94 |Franklin [reforma UBS Maracani, contemplando elétrica, hidrdulica, pintura, alvenaria, telhados, além de amplicagio j01.301.1108 RS - RS -
3 16743/2022 |RS 207.525,88 [cris briani cirurgias gerais e exames pertinentes 01.302.1055 13750 [CISMETRO RS 207.525,88 RS -
4 16739/2022 |RS  207.500,00 |edinho garcia cirurgias ortopédicas e exames pertinentes 01,302,1048 13744 |Santa Casade Valinhos  |R$ 207.500,00 R$  207.500,00
S 16734/2022 |RS 208.000,00 [alécio cau cirurgias eletivas em pacientes que aguardam na fila de espera, exceto para cumprimento de ordem judicial 01.302.1042 10880 |CISMETRO RS 208,000,00 RS 208.000,00
6 16755/2022 |RS 214.600,00 |[simone bellini cirurgias eletivas de baixa e média complexidade e exames pertinenentes 01.302.1056 13751 [CISMETRQ RS 214.600,00
7 16750/2022 |RS 207.525,88 (alexandre japa [cirurgias eletivas de média e alta complexidade, em especial cirurgias ortopédicas e exames pertinentes 01.302.1050 13745 |Santa Casa de Valinhos RS 207.525,88 RS 207.525,88
B8 16746/2022 RS 207.525,88 |césar rocha cirurgias eletivas de média e alta complexidade, em especial cirurgias ortopédicas e examas pertinentes 01.302.1051 13746 |Santa Casa de Valinhos RS 207.525,88 RS 207.525,83
9 16759/2022 |RS 2037.500,00 [toloi cirurgias ginecoldgicas 01.302,1044 10625 |Santa Casa de Valinhos RS 207.500,00 R$ 207.500,00
16748/2022 |RS 207.500,00 jtunico cirurgias de catarata 01.302.1041 10859 |CISMETRO RS 207.500,00 RS 207.500,00
16755/2022 |RS 207.525,88 [thiago samasso cirurgias oftatmolégicas, ineluindo catarata, elém de exames pertinenetes 01.302.1040 10858 [CISMETRO BL 207.525,88 RS 207.525,88
16727/2022 |RS 415.051,76 [gabriel bueno cirurgias pedidtricas e outras que se fizerem necessarias a0s Meneres & exames pertinenetes 01,302.1045 40628 |Santa Casa de Valinhos RS 415.051,76 RS 415.051,76
16737/2022 |R$ 207.525,88 (veiga cirurgias especialmente ginecoldgicas e exames pertinentes (01.302.1057 13752 |CISMETRO RS 207.525,88
16737/2022 |RS 207.525,88 |veiga exames diversos ( endoscopia, ecocardicgrama, ecedopler de carétidas , ressondncia, mamografia, tomografia) 101.302.1048 P797/1079Fernecedores diversos RS 202.342,14 RS 202.342,14
16745/2022 |RS 207.525,88 imayr cirurgias ortopédicas e exames pertinentes 01.302.1046 10627 |Santa Casa de Vafinhes RS 207.525,88 RS 207.525,88
15 16745/2022 |RS 207.525,88 mayr cirurgias eletivas em geral e exames pertinentes (01.302.1058 13753 |CISMETRO RS 207.525,88
17 1673372022 RS 415.000,00 [fabio damasceno [cirurgias eletivas de baixa complexidade preferencialmente colecisctomia (vesicula) e herniorrafia (hérnia) 101.302.1047 10628 |Santa Casa de Valinhos RS 415.,000,00 RS 415,000,00
18 1674772022 |RS 415.000,00 landré amaral cirurgias eletivas e exames relacionados e necessarios  realizagdo das cirurgias e pds operatério 101.302.1059 13754 |CISMETRO RS 415.000,00 R$ .
19 16752/2022 |RS 155.644,41 |monica merandi  [cirurgias eletivas de baixa e média complexidade e exames pertinentes 101.302.1043 10861 [CISMETRO RS 155.644,41 RS 155.644,41
20 16752/2022 |RS 103.762,94 |monica morandi reforma UBS Maracand, contemplando elétrica, hidréulica, pintura, alvenaria, telhados, além de amplicagdo 101.301.1103 RS - RS =
21 16752/2022 |RS 155.644,41 imonica morandi  [cirurgias eletivas gineccldgicas e exames pertinentes 101.302.1052 13747 |Santa Casa de Valinhos RS 37.790,60 RS 37.790,60
22 16742/2022 |RS 207.500,00 |henrique conti cirurgias eletivas de média e altz complexidade, em especial cirurgias gir I& 101.302.1053 13748 |Santa Casa de Valinhos RS 207.500,00 RS 207.500,00
RS 4.884,199,38 [ RS  4553.63595[RS 3.262.285,12

ObservacBes: As eélulas destacadas em amarelo referem-se 2 emendas que foram executadas parcialmente o AL Toram executadas,
A emenda 21 n&o fol executadz em sua totalidade pois 0 Termo de Convénia celebrado com a entidade n3o foi rencvado. Ele §oi substituida por um Termo de Convénio . Assim o ampenho teve que set anulado.

Os recursos empenhades pars execugSa de cirurgias eletivas e examas junto ac CISMETRO ainda estio sendo executados.
As emendas 20 e 21 ndo foram executadas.
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